
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  28-02-2018

Oggetto:SISMA 24.08.2016 E SUCCESSIVI - SECONDO STRALCIO LAVORI DI
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLA
CADUTA MASSI SU COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA STRADA
COMUNALE EX 209 VALNERINA E S.S. 685 TRE VALLI UMBRE.
ISTALLAZIONE DI BARRIERE PARAMASSI E RETE CORTICALE -
AUTORIZZAZIONE UTILIZZO AREA PER RIFORNIMENTO ELICOTTERO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 19:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

PREMESSO:
-che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, si è verificata la caduta di massi
dal costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina in Piedipaterno e la S.S.
685 “Tre Valli Umbre” in corrispondenza del Km. 47+500 – 48+000;
-che, a seguito del sopralluogo effettuato in data 25/01/2017, il Geologo Andrea Motti del
Servizio Geologico della Regione Umbria, accertava la urgente necessità di eseguire interventi di
barriere paramassi ad alto assorbimento e retature del versante roccioso;



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che con note PEC prot. N. 702 del 17.02.2017, prot. 987 del 07.03.2017 e prot. N. 1176 del
15.03.2017, questo Ente segnalava la suddetta situazione di rischio alla Regione Umbria e
all’Ente concessionario della gestione della strada statale 685 “Tre Valli Umbre” ANAS S.p.A.;
-che con nota prot. N. 1219 del 20.03.2017, a firma dell’Arch. Alfiero Moretti, dirigente della
Regione Umbria – Centro Operativo Regionale della Protezione Civile, si comunicava all’ANAS
s.p.a. in quanto Soggetto attuatore ex OCDPC n. 408/2016 art. 4, comma 1, di inserire le opere di
ripristino e messa in sicurezza della rete stradale sopra evidenziate all’interno del programma
degli interventi di competenza dello stesso Soggetto attuatore;
-che con nota acquisita al protocollo comunale in data 04/04/2017 al n. 1412, il Soggetto
attuatore ha trasmesso a questo Ente il programma del 2° stralcio degli interventi per il ripristino
e la messa in sicurezza della rete stradale delle aree interessate dagli eventi sismici, corredato
della scheda di ricognizione della criticità, consistente in un intervento di installazione di
barriere paramassi e reti corticali, per un importo presunto di €. 1.546.875,00;
-che, per definire in modo tempestivo le modalità di attuazione del complesso di interventi
programmati dal Soggetto attuatore, è stata convocata una riunione tenutasi in data 06.04.2017
presso la sede della Provincia di Ascoli Piceno, durante la quale è stata chiesta la disponibilità ad
alcuni Enti, tra i quali il Comune di Vallo di Nera, ad eseguire direttamente l’intervento in
qualità di Enti gestori;
-che il Soggetto attuatore, con nota pervenuta a questo Ente in data 03.05.2017 prot. 1811, con
riferimento all’intervento di installazione di barriere paramassi e rete corticale sul costone
roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e la S.S. 685 “Tre Valli Umbre”, ha
confermato che il Comune di Vallo di Nera, quale Ente gestore, può procedere all’attuazione del
suddetto intervento precisando che la copertura finanziaria è stata garantita dal dipartimento
della Protezione Civile per il tramite della Regione Umbria;
-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29 del 29.05.2017, previa
esperimento di gara, veniva affidato all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese n. 76 -
Perugia, il servizio di “Redazione del progetto definitivo, esecutivo, del coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e
collaudo e/o redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi alla installazione
barriere paramassi e rete corticale su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209
Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e
successivi”;
-che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 02.08.2017, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori relativi al “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza a
seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e
S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi e rete corticale”, redatto dal tecnico
incaricato Ing. Sergio Salvatori, inoltrato a questo Ente in data 18.07.2017 prot. 2883, il cui
importo complessivo ammonta ad €. 1.200.000,00, di cui €. 895.362,25 per lavori ed €.
304.637,75 per somme a disposizione dell’amministrazione;
-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.53 del 25.10.2017, a seguito di
svolgimento di procedura di gara negoziata per la scelta dell’operatore economico cui affidare i
lavori svolta dalla Centrale Unica di Committenza del  Comune di Spoleto, è stato aggiudicato
l’appalto dei lavori relativi alla “installazione barriere paramassi e rete corticale su costone
roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”
interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”, alla Ditta CADORE ASFALTI
s.r.l. con sede Zona Artigianale Località Ansogne – 32010 Perarolo di Cadore (BL), per
l’importo contrattuale di €. 572.211,70 desunto da €. 893.298,00 per importo a base d’asta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 28-02-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

soggetto a ribasso - €. 323.150,55 per ribasso del 36,175% + €. 2.064,25 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso;
-che in data 20/12/2017 è stato stipulato il contratto con la CADORE ASFALTI srl, ditta
aggiudicataria dell’appalto, per la realizzazione degli interventi in oggetto;
-che in data 13/02/2017  è stato redatto e sottoscritto il verbale di consegna e inizio dei lavori dal
Direttore dei lavori Ing. Sergio Salvatori, dal p.e. Giuseppe Mares quale rappresentante
dell’impresa appaltatrice, e dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Andrea Restani;

VISTA la nota pervenuta a questo ente prot.744 del 15.02.2018 “Area rifornimento elicottero” in
cui la Ditta Cadore Asfalti srl, impresa incaricata dei lavori in oggetto, chiede l’autorizzazione
all’utilizzo dell’area identificata nella planimetria allegata alla richiesta e catastalmente al foglio 15
part. 539 sita in loc. Piedipaterno, di proprietà del Comune di Vallo di Nera, al fine di poterla
utilizzare temporaneamente come zona di atterraggio per rifornimento di carburante dell’elicottero.
Nella nota si specifica che tale operazione di rifornimento avverrà presumibilmente tre volte
nell’arco di tempo utile per concludere le lavorazioni previste nel contratto;

RITENUTO di concedere quanto richiesto dalla ditta appaltatrice;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegni di spesa, né riduzioni di entrate per
l’Ente;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

DI concedere l’utilizzo dell’area individuata catastalmente al foglio n.15 part 539 nel1)
Comune di Vallo di Nera in loc. Piedipaterno e di proprietà del Comune di Vallo di Nera
alla ditta Cadore Asfalti srl aggiudiacataria dell’appalto, come area di cantiere funzionale
all’intervento di “Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza a seguito della
caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 valnerina e la
s.s.685 Tre Valli Umbre. Istallazione di barriera paramassi e rete corticale.” previsto nel 2°
stralcio degli interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale delle aree
interessate dagli eventi sismici, area da utilizzare temporaneamente come zona di atterraggio
per rifornimento di carburante dell’elicottero;

DI concedere la superficie individuata come sopra specificato da utilizzare2)
temporaneamente a servizio del cantiere per come zona di atterraggio per rifornimento di
carburante dell’elicottero che avverrà presumibilmente tre volte nell’arco temporale previsto
per l’esecuzione dei lavori, e comunque fino alla data di chiusura dei lavori qualora
venissero effettuate sospensioni o proroghe;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 28-02-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI stabilire che eventuali danni cagionati a persone o cose nell’utilizzo dell’area saranno a3)
totale carico della Ditta utilizzatrice;

DI stabilire altresì che l’area di sopra menzionata verrà concessa a condizione che venga4)
ripristinato lo stato dei luoghi al termine del suo utilizzo.

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 28-02-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 27-03-18 al 11-04-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1305 in data 27-03-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 27-03-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 27-03-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 27-03-18 al 11-04-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  28-02-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 28-02-2018 - Pag. 5


